UNIVERSIDAD DE CARABOBO
FACULTAD DE INGENIERIA %ﬁmmn
ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA gnmﬁxﬁmm
TRABAJO ESPECIAL DE GRADO

EVALUACION DE ALTERNATIVAS PARA REDUCIR LA CONCENTRACION DE
FOSFORO EN EL EFLUENTE DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO
DE AGUAS RESIDUALES DE LA CERVECERIA POLAR, C.A.

Autor:

Prof. Viky Mujica Br. Willian Silva
Tutor Académico

Ing. Dinorah Morao
Tutor Industrial

Valencia, febrero de 2007



RESUMEN

El objetivo fundamental del trabajo presentado, fue el de evaluar alternativas para reducir la
concentracion de fosforo total en el efluente de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales
de la Cerveceria Polar, C.A. Planta San Joaquin, a fin del cumplimiento de la normativa
ambiental estipulada en el Decreto 3219, la cual establece que la concentracion de fésforo total
[...]
Relacién costo/produccion

Fésforo total Pt (ppm)

(D) % (Rrpolar) Bs/HI

10% 28,61 2,61
20% 35,49 1,60
30% 42,37 0,50
40% 49,25 1,05
50% 56,14 1,75

TABLA 4.18: COMPORTAMIENTO DEL TRATAMIENTO PROPUESTO EN FUNCION
DE LA CONCENTRACION DE FOSFORO, ASi COMO TAMBIEN LOS COSTOS
DEL MISMO EN FUNCION DE LA PRODUCCION

Dosis de FeCl3
([FeCls]) ppm

Relacién costo/produccion
(Rrpolar) Bs/HI

Fésforo total Pt (ppm)

100,00 18,78 2,15
150,00 28,10 1,51
200,00 37,42 0,98
250,00 46,73 0,54
300,00 56,05 0,17

* Estos datos son en caso de que el fésforo en efluente de la PTAR sea mayor a 4 ppm.

96



4,00

Fésforo Total en el Efluente (ppm)

6,00 -

5,00 1

3,00 -
2,00

1,00

y = -92,266x° + 120,53%° - 45,867x + 6,0842
X R* = 0,3825
X
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Porcentaje de Desvio de Agua Cruda (%)

Figura 4.28: Comportamiento del féosforo en el efluente de la PTAR funciéon al porcentaje de desvié a la etapa de

aireacion




450 -
4.00 * y = -2E-08x® + 3E-05x? - 0,0193x + 3,9051
’ ] R2 = 0,9862 (Agua)

g_ ]
2 3,50 -
'9' ] 3 2
S 300 - y = -1E-08x «; 3E-05x? - 0,0187x + 4,0256
S ] R? = 0,9911 (Lodo)
&= ]
1L i
° 250 -
c N \
QO i
g 200 - -
s ]
- ]
(o] i
|9
S 1,50 -
~8 ; &
“ 100 | .

0,50 - .

i L 4
n L d
- | : i \_’Tf’\_//\_’{_\”_\l_g T % T T * ]
- 200,00 400,00 600,00 800,00 1.000,00 1.200,00
¢ Agua
¢+ Lodo Dosis de FeCI3 en agua Clara (ppm)

Figura 4.29: Comportamiento del féosforo en el efluente de la PTAR funciéon al porcentaje de desvio a la etapa de
aireacion



30 -

10 % Desvio

£
o 25 | ~
m 4
<
= ]
n_ 4
o 20
() 1 20 % 50 %
T |
‘.d_,') 4
c 1,5 -+
g 8 40 %
© ]
T 1,0 -
G 30 %
o ]
L 05 - e
0 i
O
[T
20,00 25,00 30,00 35,00 40,00 45,00 50,00 55,00
Bolivares por Hectolitro (Bs/HL)
—e— Bypass

60,00

Figura 4.30: Costos del tratamiento de remocién de fésforo actual en funcién a la produccion de cerveza y malta




—_ 2,5 _

§ | \\‘\I\OO ppm

g .\1 00 ppm \\\

< 2,0 —

% i \\\\1 50 Ppm

3 15 ] 150 ppm

P - 200

G 10 1 200 ppm 250 ppm
(V] ! |

c : w300 ppm
)

2 250 ppm

8 05 \\\ pp

\ ™~

T \w 300 ppm

20,00 30,00 40,00 50,00 60,00 70,00 80,00 90,00 100,00 110,00 120,00
—=— Agua —— Lodo Bolivares por Hectolitro (Bs/HL)

Figura 4.31: Costos del tratamiento de remocion de fésforo propuesto en el efluente de la PTAR (agua) y a la
salida de las piscinas de aireacion (lodo) en funcién a la produccién de cerveza y malta



Entre los beneficios encontrados al estudiar el comportamiento de ambos

tratamientos, esta el tema de la generacion de lodo, en las figuras 4.32 y 4.33, se
muestra la generacion de lodo excesiva que experimenta la planta aerobia, a medida
que aumenta el porcentaje de desvio y la produccién de cerveza y malta. La PTAR no
es capaz de desechar la cantidad de lodo que se genera en exceso ni los beneficiados
de recibirlos, por lo que se genera dentro de la planta una acumulacion de sélidos que
coloca en condicidon de subdisefio a equipos, como los clarificadores y espesadores,
sobrepasando los parametros de carga (kg SSTLM) de operacién de estos, esta
condicién de alta carga de solidos, ademas genera problemas de taponamiento de
tuberias, que hacen tediosa y delicada la operacién de la planta, pérdidas de tiempo en
concepto de supervision continua de los equipos y de dinero, ya que los
mantenimientos preventivos de algunos no son suficiente para el desgaste que
experimentan los mismo por su mal funcionamiento. La generacion de solidos en el
tratamiento propuesto es muy baja; hasta un 95% menor, estos sélidos aunque no son
biolégicos, enriquecen el lodo de desecho y ayudan a la floculacién del mismo, segun
esto pueden ser identificados beneficios importantes para la operacién de la planta,
menor perdida de tiempo dedicado a los equipos y reduccién de costos por mal
funcionamiento y mantenimientos correctivos, fomentandose de esta manera una buena

practica del tratamiento del agua de las aguas residuales.

101



N N -
o = N
o o o
o o o

900

800

31

700

600

500

400

300

200

100

Toneladas de Lodo Anéxico mensuales (Ton/mes)

500 600 500 ‘ 600 500 600 500 600 500 600

10% 40% FeCI3 (a)

B Lodo Generado ® Lodo Exceso P<1 ‘ Escenarios de Produccién en funcién al tratamiento (Miles de Hl)

Figura 4.32: Toneladas de lodo generadas en exceso en funcion al tratamiento actual y propuesto para la
remocion de fésforo en la PTAR a dos escenarios de produccién, 500 y 600 mil hectolitros



1.300 4

1.200 -

1-100 f e e e e — e —

1.000

900

800 -

700 -

600 *

500 | ’

400 |

Toneladas Absolutas mensuales (Ton/mes)

300 -
200 |

100 *

40% FeCI3 (a)

m 500.000 HL | 10%

m 600.000 HL Escenarios de Produccién en funcién al tratamiento (Miles de Hl)

Figura 4.33: Toneladas de lodo generadas en exceso en funcién al tratamiento actual y propuesto para la
remocioén de fosforo en la PTAR a dos escenarios de produccién, 500 y 600 mil hectolitros



Para la construccién de la figura 4.34, se simulo el tratamiento aerdbico ante

distintas condiciones de produccién de la cerveceria y distintas porcentajes de desvio.
Este grafico muestra que a medida que la produccion se incremente, el desvio como
alternativa para remover foésforo se hace cada vez mas ineficientes, ya que la planta no
logra proporcionar el oxigeno demandado por los desvios programados. Esto realza la
necesidad de considerar tratamientos alternos al practicado para la remocion de
fésforo. Actualmente con una producciéon de mas de 60.000.000 de litros mensuales y
un porcentaje de desvio del 20 %, no es posible cumplir con los requerimientos de
oxigeno, tal como se muestra en le figura 4.35, fomentandose asi la sobrecarga de
microorganismos filamentosos desfavorables para el tratamiento de las aguas. Los
microorganismos necesitan el oxigeno para moverse Yy capturar los nutrientes,
consumirlos y oxidarlos, sin el, el tratamiento no se cumple satisfactoriamente.

Por otra parte, las pérdidas que podrian generar la parada de la planta para la
apertura de un proceso de auditoria por incumplimiento del Decreto 3219; el cual tiene
como minimo una duracion de 3 dias, podria generar pérdidas de mas de
4.000.000.000 Bs/dia, lo que equivaldria a mas de 20 afios de consumo de cloruro
férrico, el cual es el gasto mas influyente en los costos del tratamiento de remocion de
fésforo propuesto.

Entre otras oportunidades de ahorros, solo en energia eléctrica podrian llegar a
ser de hasta:

Ahorros.. = 700.000-42,69 —700.0001 1,43 = 21 .000.000E

mes

Si esto se cumple, se podria recuperar la inversién inicial requerida en 4 meses
aproximadamente. Y se ofreceria un proceso mas estable tal y como lo muestran las
graficas y con menos problemas operacionales.

104



Requerimientos de Oxigeno en la piscina de aireacién

—— 10% ——20% 30%
——40% ——50% ——100%

N° de aireadores encendidos
—
N

T O S I U T T

200,00 250,00 300,00 350,00 400,00 450,00 500,00 550,00 600,00 650,00 700,00 750,00

Producciéon (HL x 10+3)

Figura 4.34: Capacidad de aireacion de las piscinas en funcién a la produccién y distintos porcentajes de desvié
de agua cruda a la piscina de aireacion (tratamiento actual) de la PTAR



GRAFICO HISTORICO PARA:OXIGENO EN PISCINAS

Grafico:

OXIGEND EN PISCINAS vI

2,50 -

2,25 =

2,00 =

1,75=

1, 20—

1,25 =

1,00 =

0,75 =

0,50 =

0,25 =

o.00

Az Title

05 25:
2000902

11
Q0g

09:11:11
200972006

Hizt ZC400HZ1 07 _AINPUT3 F_C
Hizt CC40WHZ1 05 _DiChd_054 F_Ch

)
10:41:11
200092008

=
B
==
@

o 5
=]

oo

2

112611
200972008
Az Title

|
12:11:11 125611
200972008 20009720068

F3_130T0M 31 ORIGEND DISUELTO PISCINS 3

T1FCw02

ERTRADS AEROBICA

Cambiar |

Duracion—
5 Min
15 Min
30 Min

1 Hr

6 Hrs

12 Hrs

SALIR
(T,
Zoom
Direccidn
= Wertical
" Harizontal
* Ambos

Forcentaje
M= 4
Foom |
Reset Foom |

Fecha/Hora

Borrar Pluma

Multiples Valore

-]~

— |

-

| - |

Scroll Grid On

Colores

Multiples Horas

Scroll Left To Righ

Figura 4.35: Grafico histérico que muestra el comportamiento del oxigeno disuelto en las piscinas al realizar un
desvio intencional al tratamiento aerdébico




CONCLUSIONES

. El 60 % del fosforo presente en el efluente de la PTAR es fosforo reactivo,
cuando el fosforo es de 1,64 ppm aproximadamente.
. A medida que el fosforo aumenta en el efluente de la PTAR aumenta la fraccion
de ortofosfato en el mismo.
. Al modificar las condiciones de carga del espesador de lodos se logré reducir en
un 88 % la concentracion de fosforo total recirculado a la piscina de aireacion.
. La relacién de dosis de cloruro férrico por ppm de fésforo removido a nivel de
laboratorio es 27,55 en muestras del efluente de la PTAR.
. El tratamiento de remocion de fésforo propuesto es capaz de reducir hasta un 98
% de la concentracion de fosforo total en el efluente de la PTAR.
. La relacién de dosis de cloruro férrico por ppm de fésforo removido a nivel de
planta es 21,89 en muestras del efluente de la PTAR.

El fosfato férrico mejora la deshidratacion de la torta de lodo de desecho en un 9
% con respecto al porcentaje de humedad actual.

La dispersién de los datos en la concentracion de fosforo en el efluente de la
PTAR disminuyo notablemente en la prueba de campo.
. La relacion de coagulante por fésforo removido aumenta a medida que disminuye

la concentracion de fosforo entrante.

10. El costo del tratamiento propuesto por hectolitro de producto envasado para

remover un 1 ppm de fésforo en el efluente de la PTAR es de 12 bolivares.

11.El tratamiento actual es mas costoso y no proporciona beneficios concretos.

12.El tratamiento propuesto genera; como maximo, un exceso de 30 toneladas de

lodo de desecho en exceso mensualmente.

13.El tratamiento actual genera un exceso de mas de 525 toneladas de lodo de

desecho mensualmente con respecto a la capacidad del deshidratador de lodos.

14.Los ahorros, solo en energia eléctrica podrian llegar a ser de hasta 21 MM/mes

de bolivares.

107



RECOMENDACIONES

Suspender los desvios a la etapa de aireacion, ya que se generan problemas

operacionales y gastos econdomicos excesivos a muy bajos beneficios.

Implementar la alternativa propuesta para la remocion de la concentracién de

fosforo en el efluente de la PTAR.

Es recomendable que los sdlidos suspendidos totales en el efluente de la PTAR

no sean mayor a 15 ppm.

Mantener la concentracion de soélidos volatiles en la piscina de aireacion entre

3000y 2400 ppm, para evitar problemas de manejo de lodos.

Tratar de garantizar una DQO de entrada a la piscina de aireacion mayor a 200

ppm.

Evitar los desvios, modificando los set points de nivel, temperatura y pH 6

capacidades de la estacién de bombeo y el tanque buffer.

Se recomienda que la relacion F/M sea mas constante y alrededor de los 0,20.

Operar el espesador a un flujo y carga menores a 10 m3/m?dia y 32 kgSST/m?dia

respectivamente.

Utilizar el método de digestion acida HNOs — HCIO4, para determinar fésforo total
en el efluente de la PTAR.

108



REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS

. APHA, AWWA, WPCF. (1998). Standard Methods for the Examination of Water and
Wastewater. American Public Health Association. (20th. ed.). USA.

. Arboleda J. (2000). Teoria y practica de la purificacion del agua. McGraw-Hill. (3ra.

ed.). Colombia.

. Broker A. (2002). [Descripcion del proceso tratamiento de aguas residuales en la

Cerveceria Polar del Centro]. Datos no publicados.

. Cortuelo, L. (1999). Eliminacién de nutrientes en aguas residuales. Revista
Ingenieria Quimica, 363, 139-145.

. Empresas-Polar. (1999, Agosto). [Red Interna). Disponible: http://portal-empresas-
polar/gotas/PTAR.htm. [Consulta: 2006, Abril 05].

. Empresas-Polar. (1999, Agosto). [Red Interna]. Disponible: http://portal-empresas-
polar/gotas/PTAR/Normas vy leyes/decreto 3219.htm. [Consulta: 2006, Abril 10].

. Empresas-Polar. (2004). [Pagina Web en linea]. Disponible: http://www.empresas-

polar.com/espanol/historia_c_es.html. [Consulta: 2006, Abril 15].

. Hernandez, J. (1996). Evaluacion del funcionamiento de la planta de tratamiento
anaerobica y aerdbica con respecto a los niveles de nitrogeno y fésforo. Trabajo

Especial de Grado no publicado, Universidad de Carabobo, Barbula.

. Hernandez, R., Fernandez, C., Baptista, P. (1998). Metodologia de la Investigacion.
McGraw-Hill. Ciudad de México D.C. México.

109



10.Jones, L., Rodriguez, O. (1982). Estudio comparativo de métodos analiticos para la
determinacion de ortofosfatos, fosfatos hidrolizables y fosforo total en aguas
naturales y residuales. Trabajo de Grado no publicado, Universidad Central de

Venezuela, Caracas.

11.Kiely, G. (2001). Ingenieria Ambiental fundamentos, entornos, tecnologias y

sistemas de gestion. . McGraw-Hill. (1a. ed.). Espafa.

12. Manzini, S. (1996). Evaluacién y redisefio de una planta de tratamiento de aguas
residuales en una industria de alimentos. Trabajo Especial de Grado no publicado,

Universidad de Carabobo, Barbula.

13. Méndez, C. (1998). Metodologia de Disefio y Desarrollo. McGraw-Hill. (3a. ed.).
Ciudad de México D.C. México.

14. Metcalf & Eddy, Inc. (1972). Wastewater Engineering Treatment, Disposal, Reuse.
McGraw-Hill. (2da. ed.). Boston. USA.

15. Ramirez, P., Rodriguez, L. (2003). Evaluacién a escala de laboratorio de la
remocion de fésforo en la planta de tratamiento de aguas residuales La Mariposa
utilizando lodos provenientes de la planta de potabilizacion Alejo Zuloaga. Trabajo

de grado no publicado, Universidad de Carabobo, Barbula.

16. Sanquiz, L. (2000). Estudio de alternativas para disminuir el contenido de fosforo
presente en los efluentes de un planta de tratamiento de una empresa farmacéutica.

Trabajo Especial de Grado no publicado, Universidad de Carabobo, Barbula.

17. Winkler, M. (1994). Tratamiento biologico de aguas de Desecho. Limusa. México.

18.  Woods, N. (2000). Recuperaciéon de fosforo de las aguas residuales urbanas.

Revista Ingenieria Quimica, 365, 117-128.

110



APENDICES

APENDICE A
MODELOS DE CALCULOS

En esta seccion se presentan todos los modelos necesarios para la realizacion de cada
uno de los objetivos. Ademas se presentan todos los calculos tipicos correspondientes

a cada objetivo haciendo uso de los modelos matematicos.
MODELOS MATEMATICOS

1. Determinacién del comportamiento de la concentraciéon de féosforo en la planta

de tratamiento de aguas residuales.

1.1 Determinacion de la carga hidraulica que maneja la piscina de aireacion:

Qoz: = Qos- +QBp + Q¢ +QTq+FB )
Donde:

Q... : Carga hidraulica afluente al tratamiento aerébico (m3/h)
Q,,. : Carga hidraulica efluente del tratamiento anaerdbico (m3/h)
Qg, : Caudal de agua cruda desviado al tratamiento aerobico (m3/nh)

Q. : Carga hidraulica recirculada desde los espesadores de lodos al trat. Aerobio (m3/h)
Qry.re - Carga hidraulica recirculada desde la tanquilla de lodo de los clarificadores y
recirculado del filtrobanda al trat. Aerobio (m3/h)

1.2 Determinacion de la carga hidraulica recirculada desde los espesadores de

lodos al trat. Aerobio:

Qe =Qg — Qg (IN)
Donde:
Qg : Caudal de alimentacion al espesador de lodos (m?/h)

Q. : Caudal de alimentacion al filtrobanda (m3/h)

111



1.3 Determinacion del porcentaje de desviacion entre el fésforo de entrada y el
fésforo de salida en la etapa de tratamiento evaluada:

%D:Pe—Ps

100 (111)
Donde:

%D : Porcentaje de desviacién entre el fésforo de entrada y el fosforo de salida (%)
Pe : Concentracion de fosforo de entrada al equipo (ppm)

Ps: Concentracion de fosforo de salida del equipo (ppm)

1.4 Determinacion de la concentracion de fésforo no reactivo:

P =Po — P (V)
Donde:
P - Concentracion de fésforo disuelto no reactivo (ppm)
P, : Concentracion de fosforo disuelto (ppm)
P, : Concentracion de fosforo disuelto reactivo (ppm)

1.5 Determinacion de la concentracion de fésforo no reactivo:

P =P —Fp (V)
Donde:

P : Concentracion de fosforo asociado a solidos (ppm)
P, : Concentracion de fosforo total (ppm)

1.6 Determinacion del flujo de fosforo en el punto i:

= _PiQi

1000 Vi)

Donde:
Fi: Flujo masico de fésforo en el punto de muestreo i (kg/h)

Pi: Concentracion de fosforo en el punto de muestreo i (ppm)
Qi : Carga hidraulica en el punto de muestreo i (m3/h)